
 
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO SEGUNDO  CONSIDERANDO 

 

PORTARIA Nº. 16.110 DE 27 DE MAIO DE 2022  

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

 

CONSIDERANDO que o Servidor Público Municipal do quadro 
efetivo, JOÃO MARCOS LANZA LOPES , está lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento; 

 
CONSIDERANDO que na pericia medica realizada no dia 23 

de maio de 2022, o servidor João Marcos Lanza Lopes recebeu alta pericial 
conforme consta em seu laudo, onde foi observado que o mesmo deveria retornar a 
sua função de Agente de Defesa Civil sem qualquer restrição inerente ao cargo, 
informamos que o mesmo deverá retornar a sua atividade de origem, a partir do dia 
23 de maio de 2022, lotado no quartel de defesa civil, 

 

          R E S O L V E:   

Art. 1º. LOTAR o referido Servidor Público Municipal, JOÃO 
MARCOS LANZA LOPES na Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos 

(Defesa Civil), a partir do dia 30 de maio 2022. O referido Servidor atualmente 
ocupa o Cargo de AGENTE DE DEFESA CIVIL. 

 
 
Art.2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 27 de maio de 2022, 79º  da Emancipação Política.  
 
 
 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

Prefeita Municipal 
 


